

Tây Ninh, ngày 16 tháng 10 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện**

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Công an tại Công văn số 2671/BCA-C10 ngày 13/9/2019 về việc sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau.

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 09/01/2017 về triển khai thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1461/QĐ-TTg ngày 22/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện và thực hiện chức năng, nhiệm vụ được phân công, ban hành Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 18/3/2019 triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 5/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

Công an tỉnh tổ chức triển khai nội dung Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện và các văn bản hướng dẫn thực hiện đến Công an các đơn vị, huyện, thành phố, đồng thời hiện công tác hỗ trợ xác minh địa chỉ nơi cư trú và đánh giá yếu tố ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự, công tác quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện ở địa phương, triển khai thực hiện các đợt xét đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện theo chỉ đạo của Bộ Công an đảm bảo đúng thời gian quy định.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền chủ trương thực hiện công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chính sách nhân đạo của Đảng và Nhà nước ta đối với người chấp hành án phạt tù và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện. Công an tỉnh phối hợp Báo Tây Ninh, Đài phát thanh truyền hình tỉnh đưa tin, bài viết tuyên truyền về công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện gắn với công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện cho các phạm nhân đang chấp hành án tại trại tạm

giam, Nhà tạm giữ để phạm nhân phấn đấu học tập, cải tạo, được hưởng chính sách nhân đạo của Đảng và Nhà nước ta.

## **2. Công tác chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về tha tù trước thời hạn có điều kiện; việc quản lý, giám sát, giáo dục và giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện về cư trú tại địa phương**

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh chỉ đạo các cơ quan tư pháp tỉnh quán triệt, thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện và Thông tư liên tịch số 04/2018/TTLT-BCA-BQP-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/02/2018 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Tòa án nhân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao về việc phối hợp thực hiện quy định của Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015 về tha tù trước thời hạn có điều kiện; Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐTP ngày 24/4/2018 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng Điều 66 và Điều 106 của Bộ luật hình sự về tha tù trước thời hạn có điều kiện; Thông tư số 12/2018/TT-BCA ngày 07/5/2018 của Bộ Công an, quy định thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện trong Công an nhân dân. Tính đến nay, toàn tỉnh có 91 phạm nhân được tha tù trước thời hạn có điều kiện về cư trú. Trong đó: phạm nhân chấp hành án tại trại tạm giam, nhà tạm giữ của Công an tỉnh Tây Ninh: 24; phạm nhân chấp hành án tại các trại giam thuộc Bộ Công an và tỉnh, thành phố khác: 67.

Công tác rà soát, họp xét đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện được Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh, Tòa án, Viện Kiểm sát phối hợp thực hiện chặt chẽ, đảm bảo đúng quy trình, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật. Công an tỉnh đã hỗ trợ xác minh thông tin địa chỉ nơi cư trú và đánh giá yếu tố ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự ở địa phương cho 351 phạm nhân dự kiến tha tù từ các trại giam của Bộ Công an và Công an các tỉnh, thành phố.

Việc tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện được thực hiện chặt chẽ, 91/91 trường hợp về tỉnh Tây Ninh được lập hồ sơ quản lý theo quy định. Lực lượng Công an cơ sở cùng cấp tổ chức tiếp nhận, phân công người giám sát giáo dục 91/91 trường hợp người được tha tù trước thời hạn có điều kiện. Tính đến ngày 15/9/2019, có 56/91 người được tha tù trước thời hạn có điều kiện đã chấp hành xong thời gian thử thách và được Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện cấp Giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt tù. Các trường hợp được tha tù trở về cư trú trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng nghĩa vụ và quy định của pháp luật tại nơi cư trú. Tuy nhiên, có 01 trường hợp vi phạm nghĩa vụ (bỏ đi khỏi địa phương nhiều lần không báo cáo), đã bị hủy quyết định tha tù và làm thủ tục đưa đi chấp hành án.

## **III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT**

### **1. Nhận xét, đánh giá và kiến nghị**

Qua triển khai thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện đã nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và người dân và phạm nhân đang chấp hành án phạt tù về chủ trương, chính sách khoan hồng của Đảng, Nhà nước ta; nâng cao về trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành và đoàn thể các cấp trong

quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn. Tuy nhiên đây là một chủ trương mới của Đảng và Nhà nước ta đối với người chấp hành án phạt tù, mặc dù địa phương đã có sự chỉ đạo triển khai nhưng chưa có cơ chế khuyến khích các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và cá nhân tham gia công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện ở địa phương.

Qua thực tiễn thực hiện công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện, tỉnh Tây Ninh gặp khó khăn trong xử lý trường hợp người tha tù trước thời hạn có điều kiện bỏ địa phương đi nơi khác không báo cáo, Cơ quan chức năng mất nhiều thời gian để xác minh, cung cố hồ sơ đề nghị hủy quyết định tha tù có điều kiện và tổ chức truy tìm, vận động, áp giải tiếp tục đi chấp hành án. Do đó, kiến nghị Bộ Công an nghiên cứu để có hướng dẫn chi tiết việc truy nã, áp giải người tha tù trước thời hạn có điều kiện bỏ địa phương đi không báo cáo.

## 2. Phương hướng

Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì phối hợp các sở, ngành liên quan thực hiện chặt chẽ việc thực hiện công tác tha tù trước thời hạn có điều kiện, quản lý, giáo dục, giám sát, giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện gắn với thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

Trân trọng./.

Nơi nhận: *Nguyễn Thanh Ngọc*

- Cục C10 - Bộ Công an;
- CT, các PCT tỉnh;
- CVP, các PVP Long, Nhụng;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

Hàm: BCUB

7

CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

